
应急预案编号: YL-HYYJYA-03
应急预案版本号: 第三版

英隆机械（昆山）有限公司

突发环境事件应急预案

建设单位：英隆机械（昆山）有限公司

编制日期：二○二○年八月



英隆机械（昆山）有限公司
突发环境事件应急预案批准页

单位（盖章）：英隆机械（昆山）有限公司

批准签发（负责人签名或盖章）：

发布日期： 年 月 日



英隆机械（昆山）有限公司 突发环境事件应急预案

I

目 录

1 总则.............................................................................................................................................................- 1 -
[...]
阳极线 套 1 现有



英隆机械（昆山）有限公司 突发环境事件应急预案

- 20 -

振动机 台 12 现有

粉、液体烤漆线 套 1 现有

三厂空压机 V-37-8 台 3 现有

电着线一套 套 1 现有

冷冻机 TVPW-O20D 台 2 现有

喷砂機 Q326 台 5 现有

时效炉 台 2 现有

纯水系统 套 1 现有

挂具清理机 台 2 现有

污泥压缩机 台 1 现有

板框式压滤机及配套 台 1 现有

板框式压滤机及配套设

备
台 1 现有

中水回用及废水处理系

统
套 2 现有

品保部

品保试验机 台 6 现有

2.2.5 平面布置

英隆机械（昆山）有限公司搬迁后位于昆山经济技术开发区洪湖路

南侧、新星路东侧、星辉路北侧、中心河西侧；南北长约 436m，东西

长约 233m，总占地 97865.67平方米。厂区共有 4个厂房， 1#厂房设置

办公室、产品仓库、原料仓库和装配课，2#厂房设置橡胶、导线、烤漆、

电泳生产线，3#厂房设置熔锻压铸区、熔锻后处理全检加工区、冲床生

产线，4#厂房设置机加工、阳极、振动研磨生产线；宿舍区布置在厂区

南部，处于主导风向上风向布置较为合理。

公司平面布置示意图见附图 3。各建筑物四周均有大于 4m的消防

车道环通，各建筑物之间的间距等都能满足《建筑设计防火规范》

(GB50016-2006)等国家相关规范标准的要求。

2.2.6 生产工艺及产污情况

英隆机械（昆山）有限公司主要产品为自行车零配件，生产工艺包

括主要有熔锻压铸、冲压、管材氩焊、导线、橡塑、表面处理等工艺。

其中表面处理工艺包括振动研磨、前处理、烤漆、电泳、铝阳极处理等

五部分。由于自行车零配件种类繁多，各种零配件工艺相互重叠，根据

原料及加工工艺的不同，可以把本项目工艺流程主要分为 5大类：铁材

加工、铝锭加工、铝板加工、橡塑加工、导线加工。各大类的工艺流程

及可以得到的产品见下图示。

各大类的工艺流程及可以得到的产品图示见图 2.2-1，2.2-5。



英隆机械（昆山）有限公司 突发环境事件应急预案

- 21 -

图 2.2-1 铁材加工工艺流程及所得产品

图 2.2-2 铝锭生产工艺流程及所得产品

图 2.2-3 铝板生产工艺流程及所得产品

图 2.2-4 橡塑生产工艺流程及所得产品

图 2.2-5 导线生产工艺及所得产品

2.各工段工艺流程建设情况

（1）熔锻、压铸、冲压生产工艺流程

铝锭经熔解炉加热熔化后，在压铸机上压铸成型，切除多余的边角

料，经检验合格后作时效、退火处理，然后在常温下进行锻造加工，再



英隆机械（昆山）有限公司 突发环境事件应急预案

- 22 -

次切除多余的边角料后在冲床上进行冲压加工成零件坯件。熔解炉和固

熔炉燃料采用天然气，由于天然气属于清洁能源，其污染物排放不作核

算；时效炉和退火炉采用电阻加热，无废气排放；切割过程会产生边角

料。

图 2.2-6 熔锻、压铸、冲压生产工艺流程及产污环节

（2）管材、氩焊工艺流程

铁管经切割下料后，进行倒角、弯管、整形、打斜滚字后，先点焊，

然后围焊，经检验校正后进行后续加工。该工段主要产污环节下料过程

中会产生少量的边角料；在焊接过程中产生少量焊接烟尘，以无组织排

放方式通过车间排放。

图 2.2-7 管材、氩焊生产工艺流程及产污环节

（3）机械加工工艺

即利用夹治具，对产品进行钻孔、倒角、攻牙、剖沟等加工。主要

产污环节为加工过程中产生金属边角料，可送物资回收部门回收处理。

同时机加工过程中会产生废矿物油，送有资质单位焚烧处置。

（4）橡塑工艺流程

该工段是对橡胶进行加压成型或注塑加工的过程，为增强橡胶的品

质，在塑胶混合过程中需要添加一定量的硫。由于是在高温下进行，在

注塑过程中会产生少量的硫化热解废气，以无组织排放方式通过车间排

放。



英隆机械（昆山）有限公司 突发环境事件应急预案

- 23 -

图 2.2-8 橡塑生产工艺流程及产污环节

（5）振动研磨工艺

零件通过机械加工成型后，在轮桶里加入片碱和研磨剂，粗振水洗

后加入硝酸、氢氟酸进行酸洗，水洗后加入光泽剂振动，最后用热水水

洗即可。

碱洗和酸洗过程中会产生酸碱废气，经集气罩收集送水吸收系统处

理后通过 15m 高排气筒排放。水洗过程产生水洗研磨废水。

图 2.2-9 振动研磨生产工艺流程及产污环节

（6）表面预处理工艺

振动研磨后的零部件需进行前处理后方可进行烤漆、电泳、铝阳极

处理。首先对零件表面进行脱脂处理，去除表面油垢，水洗后用盐酸进

行酸洗去除铁锈，再次用水漂洗，用片碱中和漂洗后进行磷化处理即可。

磷化工艺采用锌系体系，皮膜剂选用中低温环保型磷酸盐皮膜剂，主要

成分为锌离子、磷酸二氢根离子、硝酸根离子。工艺流程见图 3.4-10。



英隆机械（昆山）有限公司 突发环境事件应急预案

- 24 -

图 2.2-10 前处理生产工艺流程及产污环节

（7）铝阳极处理工艺流程

零件进行脱脂去除表面污物，放入、硝酸、磷酸、混合酸进行化学

抛光后进行阳极处理，然后对部件进行染色，采用封孔剂封孔，最后二

级水洗即可。

阳极处理过程中会产生酸性废气，经集气罩收集送水吸收系统处理

后通过 15m 高排气筒排放。水洗过程产生水洗废水。

图 2.2-11 铝阳极生产工艺流程及产污环节

（8）电泳工艺工艺流程

零件热水洗后，脱脂去除表面油污，进行表面调整形成皮膜，三级

水洗加一级纯水洗后进行电泳即可。

水洗过程产生水洗废水（W22-W26，主要污染物石油类）。



英隆机械（昆山）有限公司 突发环境事件应急预案

- 25 -

图 2.2-12 电泳生产工艺流程及产污环节

（9）烤漆工艺工艺流程

零件脱脂去除表面污物，水洗后表面调整形成皮膜，再次水洗后涂

装即可。

涂装过程中会产生涂装废气（G10、主要污染物甲苯、二甲苯），

经集气罩收集送水吸收系统处理后通过 15m 高排气筒排放。水洗过程产

生水洗废水（W27、W28，主要污染物石油类）。

图 2.2-14 烤漆生产工艺流程及产污环节

（二）生产工艺说明：

①根据国家安监总局公布的《重点监管危险化工工艺目录》（2013
年完整版）（光气及光气化、电解（氯碱）、氯化、硝化、合成氨、裂

解（裂化）、氟化、加氢、重氮化、氧化、过氧化、胺基化、磺化、聚

合、烷基化、新型煤化工、电石生产、偶氮化），应加装自动化操作系

统，本项目无重点监管危险化工工艺。

②企业生产过程中铝锭生产工艺、铝锭熔融为高温工艺，喷漆、铝

产品打磨、喷漆、阳极氧化为涉及易燃易爆工艺。



英隆机械（昆山）有限公司 突发环境事件应急预案

- 26 -

③对照国家发改委《产业结构调整指导目录（2019年本）》，企业

生产工艺与装备不属于淘汰类落后生产工艺装备。

2.2.7 “三废”处理及排放情况

2.2.7.1 废水

生活污水主要是由企业员工日常生活产生，生活用水使用量为

100t/d，排放的生活污水约 80t/d。生活污水接管至污水处理站进行处

理。

本项目生产用水主要为水洗用水、阳极用水、蚀刻用水、振动研磨

用水、超声波清洗用水，总用水量为 46.3t/d。

全厂生产废水排放量为 58t/d，进入厂内污水处理站进行处理后进

入电镀管理中心后排放至中心河。

⑵污染防治措施

生活污水和生产废水进入厂内污水处理站处理后排至电镀管理中

心，公司废水污染物排放及治理情况见表 2.2-7。
表 2.2-7 我公司水污染物产生和排放情况

废水种类 废水量(t/d) 污染物名称
产生情况

浓度(mg/L) 产生量(t/a)

综合废水 70

pH 3-11 /

COD 300 6.72

SS 250 5.6

石油类 20 0.448

总铜 5 0.112

总铁 20 0.448

总铝 50 1.12

总锌 30 0.672

阳极废水 16

pH 2-4 /

COD 300 1.563

SS 250 1.28

石油类 20 0.102

TP 171.9 0.88

含镍废水 30

pH 5-6 /

COD 50 0.48

SS 30 0.288

总镍 2.72 0.026

生活污水 80

COD 300 7.68

SS 200 5.12

NH3-N 30 0.768

TP 5 0.128

污水处理工艺入下图：



英隆机械（昆山）有限公司 突发环境事件应急预案

- 27 -

50%清水回用车间生产用

水

镍系废水

镍系废水调节

池

镍系PH调整槽

镍系滞留池

综合废水

综合废水调节池

综合废水 PH调整

槽

综合废水混凝槽
镍系胶凝池

综合废水沉淀槽

综合废水澄清液槽

综合废水过滤机

中和槽

生化池

中空纤维过滤机

污泥浓缩池

污泥脱水机

泥饼委托处理

镍系澄清液池

镍系过滤机

综合废水胶羽槽

镍系混凝池

镍系沉淀池

RO中水回收系统
50%浓水再进行活性炭

深度处理经过膜过滤机

达标外排

阳极废水调节

池

废水PH调整池

废水滞留池

废水混凝池

废水胶凝池

废水沉淀池

阳极废水



英隆机械（昆山）有限公司 突发环境事件应急预案

- 28 -

2.2.7.2 废气

4.1.废气污染防治措施

本项目在车间废气产生的环节安装集气罩来抽排废气，废气收集的

效率和程度主要取决于集气罩的设计好坏和安装位置，本工程集气罩的

设置基本按照以下原则：

（1）集气罩尽可能的把污染源包围起来，使污染物的扩散在最小范

围内，以便防止横风气流干扰而减少抽气量。

（2）集气罩抽气方向尽可能与污染源的气流方向运动一致，充分利

用污染源的气流的初始动能。

（3）尽量减少集气罩的开口面积，以减少抽气量。

（4）集气罩的抽气气流不允许经过工人的呼吸区再进入气罩。

（5）集气罩的结构以不妨碍工人的操作和设备检修为准。

通过以上措施，可以最大限度地控制无组织含尘废气的排放，使废

气捕集效率达到 90％以上，可以确保能够把车间内部的废气基本抽出。

酸碱废气

本项目酸碱废气来源于振动研磨、酸洗、阳极等酸洗工段，主要污

染物有硫酸雾、氯化氢。由于这些工段均布置在 4#厂房内，且污染物均

易溶于水，因此拟采用水吸收法进行处理，装置采用填料吸收塔，对污

染物的吸收效率均可达 90％以上。经吸收后的废气通过 15m高排气筒

达标排放。填料塔废水进入综合废水处理系统处理。

填料吸收塔是利用液体和气体之间的接触，把气体中的污染物传送

到液体上，达到分离污染物与气体的目的。洗涤塔的底部为循环水槽，

水槽上方有一进气口，废气由填料段进口向内流动，经由填料的空隙与

雾状喷淋的的液体逆向流动，填料有很大的液体与气体的接触面积，液

-气两相密切接触，在此过程中，废气中的酸性气体被塔内的洗涤液所

吸收，经吸收后的废气经由除雾器后离开洗涤塔，经风机引至排气筒。

塔中向下流动的液体将含有废气的溶质流入塔底的循环水槽，定期返回

蒸馏系统回收处理。填料塔具有操作稳定，处理效果好，允许气体或液

体负荷在相当范围内变化而不致于降低吸收效果等特点，在废气处理方

面得到较广泛的应用。

喷漆、烤漆废气

本项目喷涂、烤漆过程产生的废气通过水喷淋+UV光催化+活性炭

吸附装置处理后通过 15m高排气筒排放。活性炭吸附是利用活性炭多微

孔及其巨大的表面张力等特性将废气中的有机污染物吸附，从而使废气

得到净化。采用活性炭吸附去除有机废气以广泛应用于有机废气的治理

工程中，其工艺较为成熟，对苯系物的吸附率一般在 80%以上，处理后

的废气中的污染物浓度能够满足规定的排放标准限值。

当活性炭吸附一定量的废气后，吸附容量开始下降，吸附效率降低，



英隆机械（昆山）有限公司 突发环境事件应急预案

- 29 -

当吸附效率降低到尾气浓度超过排放标准时，即需要及时更换活性炭。

根据一般经验，活性炭对有机废气的工作吸附容量可达 0.3g/g，以吸附

效率 80%计，活性炭吸附甲苯、二甲苯的重量为 1.92t/a，因此需要更换

活性炭的重量为 6.4t/a。建设单位应及时根据喷漆、烤漆运行时间更换

活性炭，制定更换周期和更换制度。根据一般经验，此活性炭吸附装置

一般每 1个月更换一次，每次更换 533kg，更换下来的废活性炭（8.32t/a）
送有资质单位再生回收或焚烧处置。

表 2.2-8 废气排放量统计表

种类 污染物名称 排放量(t/a)

废气

SO2 0.22

NOx 0.913

烟尘 0.0275

氯化氢 0.0297

硫酸雾 0.00896

氟化氢 0.000648

甲苯 0.288

二甲苯 0.096

废气

（无组织）

二氧化硫 0.0053

烟尘 0.0378

非甲烷总烃 0.625

硫酸雾 0.01

HCl 0.033

硫化氢 0.0005



英隆机械（昆山）有限公司 突发环境事件应急预案

- 30 -

表 2.2-9 本项目排气筒设置情况一览表



英隆机械（昆山）有限公司 突发环境事件应急预案

- 31 -

2.2.7.3 噪声

企业主要噪声源主要高噪声为各类金属加工设备，均位于室内。其

中单台设备的噪声值在 75~85dB(A)之间，采取的治理措施如下：

①在满足生产需求的情况下，尽量选用优质低噪声设备。

②各生产设备如空压机、风机均应设置在密闭厂房内，底座设置了

隔声减振措施，并对风机采取隔振和安装消音器等措施，从源头处削减

噪声。

③风机设置在车间内，底座采用了钢砼减振基座，管道、阀门采取

缓动及减振的挠性接口，并将风机设置在车间的靠近厂房一侧，可有效

降低风机噪声对厂界的影响。

④空压机均设置在空压机房内，空压机房设置厂区内，这样可通过

空压机房和车间厂房进行隔声，并在车间四周设置绿化带，采取以上处

理措施后，空压机的降噪效果可达到 20dB(A)以上。

⑤厂区预留空地种植了大量的草皮、灌木，可以达到降噪的效果。

⑥根据企业工作制度，操作人员进入生产区域必须配备隔声耳罩